jrollradell.
Martinus Schnester, nunc Matthias

Röszel............................. 21 2 : . 21 2 ”
Cciisus pcciniiíiniiii (ibbatiiic Pilis/ensis c.v doinibus.

Stephanus Aczel habét domum in civitate in ioro ■ • ílorenos 8
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Piatea Spila!
Stephanus Lychtschyerer, deinde Agneta Cypserin,

nunc verő Ambrosius Krutsko crucigeros 20 
Stephanus Rabenspurger, nunc Georgiusz Grosz • • • » 2O
Bartholomeus Shmyt, nunc Christophorus Tysler • - » 
Johannes Fuermann, nunc Mathias Graff • • • • piperis 1 2 quart.
Thonias Fleyshagker, nunc Mathias Lyechtschyer • • cruc. 20

Piatea Thoiiau noysydely
Marcus Roth florenos Viennenses 20 
Bartholomeus Mylner, nunc Valentinus Gumbrecht 20
Thonias Rawas, nunc Thonias Egker 10
Valentinus Prantelj, nunc Gregorius Schnydel 10

■57s- Anno Millesimo quingentesimo septuagesimo octavo proven- 
tus telonei Posoniensis cum aliis obventionibus maioribus nobis 
ex civitate Posoniensi provenire debentibus, exceptis ollis et qui- 
busdam minutis rebus.

Millesimo quingentesimo septuagesimo octavo anno egregio 
Francisco Kamper tricesimatori Posoniensi usque ad ultiinam diem 

*579- április anni Millesimi quingentesimi septuagesimi nőni ungaricis 
flórén is septuaginta.1

A magyar országos levéltárban : Urbarialia et conscriptiones. Fasc. 62. nr.32. annus 1578.

XIX.

Pozsony. 1578. ápril 12.

‘Rudolf király Mossóc^y Zakariás linnini püspököt, Ujlaky János 
halála után, vácf püspökké s pilisi apáttá neveli. ki.

Nos Rudolphus etc. memóriáé commendamus, tenore prae- 
sentium significando, quibus expedit, universis: Quod nos pro ea,

1 A vám-jöyöddemról folytatólag, ugyanitt, ezt olvassuk : »Et ab eodem die ad alterum 
diem ultimum április anni Millesimi quingentesimi octuagesimi eidem Francisco Kamper elocati 
sunt idem prov.entus vinearum, censuum telonei, exceptis minutis rebus, ollis, scutellis, 
caepe etc. unganas ílorems septuaginta quinque. Item anno Millesimo quingentesimo octua- 
gesuno prmio totus rste proventus telonei et census exceptis minutis, ut supra, arendatus est 
c.v.tat. Posoniensi ílorenis octuaginta quinque. Reversales civitas dedit sub sigillo. Item 
anno Millesnno qumgentesimo octuagesimo sccundo proventus telonei arendatus est exceptis 
minutis, ut supra, civitati Posoniensi ílorenis octuaginta quinque« 

qua in constituendis legitnnis ecclesiarum’Dei pastoribus tenemur, 
cura et sollicitudine, debitum habentes respectum ad erudi- 
tionem et doctnnam, laudatosque mores et honestam vitae con- 
versationem, aliasque praeclaras et excellentes animi dotes fidelis 
nostri reverendi Zachariae Mossoczy, episcopi Tíniniensis et con- 
siliam nostn, quibus ipsum Dei altissinii munere insignitum et 
ornatum non modo aliorum fidcdigno testimonio, verum etiam 
expeiientia nostra propria cognovimus, eundem tanquam personam 
idoneam et benemeritam ad episcopatum ecclesiae Vaciensis, nec 
non abbatiam Pilisiensem, nunc per morféin reverendi quondam 
Joanms ab Wylak eiusdem episcopatus et abbatiae ultimi, veri, 
legitimi et innnediati possessioris de iure et de facto vacantis, 
auctoiitate iuiis pationatus nostri regii, quod in conferendis Uni­
xei sis piaedicti legni Hungáriáé ecclesiis et beneficiis, instar dicto- 
itnn quondam Hungaiiae regum, praedecessorum nostrorum felicis 
memóriáé, optimo iure habere dinoscimur, duximus nominandum, 
eligendum et praesentandum, ac eundem episcopatum simul et 
abbatiam 1 ilisiensem, ima cum omnibus castris, castellis, civitatibus, 
oppidis, villis, possessionibus, praediis, portionibus, ac aliis cunctis 
peitinentiis, bonisque et iuribus possessionariis ubivis et in quibus- 
cunque regni nostri Hungáriáé et partium ei subiectarum comita- 
tibus existentibus et quocunque nomine vocitatis, ad eundem epis- 
copatum \ aciensem ac abbatiam Pilisiensem de iure et ab antiquo 
spectantibus et pertinere debentibus, nec non cum omnibus eiusdem 
iuribus et honoribus, libertatibus, praerogativis, proventibus, obven- 
tionibus et emolumentis, ac iure patronatus conferendi et dispo- 
nendi personis idoneis et bene meritis omnfa et singula beneficia 
dignitates, canonicatus, nec non praebendas in eadem ecclesia 
Vaciensi temporis in successu quacunque ratione vacaturas, praefato 
Zachariae Mossoczy dandum et conferendum duximus. Ita tamen, 
ut partém eam telonii, Posonii, ad rationem abbatiae Pilisiensis 
exigere consueti, quae fratribus ordinis Sancti brancisci hic Posonii 
commorantis cedere consuevit, eisdem fratribus reddcre teneatur. 
Imo nominamus, eligimus et praesentamus, damusque et conferi- 
mus praesencium per vigorem. Quo circa vobis íidelibus nostris 
honorabilibus, capitulo praelatae ecclesiae \ aciensis et abbatiae 
Pilisiensi, nec non universo clero in cl sub dioecesi eiusdem epi-

scopatus Vaciensis. ubivis constitutis et existentibus hamm serie 
firmiter committimus et mandamus, quetenus a modo in posterum 
praefatum Zachariam Mossoczy pro vestro verő, legitimo et indu- 
bitato episcopo et praelato tenere, recognoscere, eumque revereri 
et honorare ac iurisdictioni eius pátere et in omnibus etiam aliis 
licitis et consuetis, úti episcopo vestro, obedientes semper esse 
debeatis et teneamini. Secus non facturi. Praesentibus perlectis 
exhibenti restitutis. Dátum in arcé nostra regia Posoniensi, duo- 

,s78. «pr. .2. decima die mensis április. Anno Domini Millesimo quingentesimo 
septuagesimo octavo. Regnorum nostrorum Romani tercio, Hun­
gáriáé ac aliorum sexto, Bohemie verő similiter tertio. <D '

Magyar országos levéltárban: Liber Regius nr. 1. (1527—1652), p. 103.

Becs. 1578. május 3.

Rudolf király elrendeli, hogy %Cossóc<y Zakariást a vác^i püspök­
ségbe és pilisi apátságba beiktassák, s egyúttal kijelent/, hogy a tizedet 
tőle bérbe-ves:f továbbra. is.

Rudolphus Secundus etc. Reverendi ac egregii fideles nobis 
dilecti. Contulimus reverendo Zachariae Mossocio episcopatum 
Vaciensem una cum abbatia Pilisiensi. Ob id vobis benigne man­
damus, ut ipsum Mossocium in praefatum episcopatum et abba- 
tiam no.stro nomine, sub inventario tamen rerum mobilium, si 
quae illi simul, vei cum episcopatu vei cum abbatia relinquantur, 
statim introduci curetis; pensionem tamen, sive salarium, quod 
hactenus ex proventibus vestrae curae commissis habuit, post diem 
introductionis eidem non amplius numerán volumus. Decimas, 
quas hactenus in arendam concessit nobis, sub consueta arenda 
in posterum quoque reservamus. Quod vobis benigne significan- 

iS7s. máj. 3. dum duximus. Dátum in civitate nostra Vienna, tertia die maii, 
anno Millesimo quingentesimo septuagesimo octavo. Regnorum 
nostrorum romani tertio, hungarici sexto, et bohemici etiam tertio.

Egyszerű másolatban, az egyetemi könyvtárban: M. S. Pray Tóm. Lili. p. 57.

XXI.

Pozsony. 1579. ápril 11.

C^obor-S^cnt-Mdjályi Czobor Imre nádori helytarló jelenti, hogy 
Mossóc^y Zakariás pilist apát Csókán birtokát ideiglenesen cserébe adta 
Illcsbágy Istvánnak, Kö^épfö, Behnc^ és S\Cerecbe területén s másutt 
levő birtokr estekért.

Nos Emericus Czobor de Czobor Zentmyhal, locumtenens 
officii palatinalis regni Hungáriáé, ac serenissimi principis et domini 
domini Rudolphi Secundi, Dei gratia electi romanorum imperatoris 
semper augusti, ac Germaniae, Hungáriáé, Bohemiae etc. regis, ar- 
chiducis Austriae, ducis Burgundiáé etc., magister cubiculariorum, 
et consiliarius, memóriáé commendamus tenore praesentium signi- 
ficantes, quibus expedit, universis, quod reverendissimus dominus 
Zacharias Mossoczy episcopus ecclesiae Vaciensis, necnon consilia­
rius praefatae sacrae caesareae, regiaeque maiestatis et abbas Pili— 
siensis ab ima, parte verő ab altéra Gregorius Stephanus Illyeshazy, 
camerae hungaricae praedicti domini imperatoris et regis nostri 
consiliarus, coram nobis personaliter constituti, matúra prius intra 
se deliberatione praehabita, sponte et libere coram nobis confessi 
sunt et retulerunt in hunc módúm : Quomodo ipsi, certis inducti 
rationibus, temporaneam infrascriptam inter se fecissent bonorum 
suorum infradeclarandorum concambialem, quoad usum duntaxat, 
permutationem, prout sese fecisse retulerunt coram nobis. Et primo 
praedictus revendissimus dominus episcopus totalem possessionem 
suam, Chakan vocatam, in insula Challokewz, et comitatu Posoni- 
ensi habitam, ad abbatiam suam Pilisiensem de iure pertinentem, 
simul cum cunctis eiusdem possessionis proventibus, utilitatibus, 
pertinentiis et emolumentis quibuslibet, praefato Stephano llliesbazy, 
praemisso usualis et temporanei concambii modo, durante bene- 
placito suo, utendam et possidendam dedisset et concessisset. \ iceversa 
praefatus etiam Stephanus lllieshazy totales portiones suas et egregii 
Thomae AX’izkeleti possessionarias, in possessionibus Kevzepfew, 
Belyenycz et Mereche habitas, ad ipsum Stephanum lllieshazy bono 
iure pertinentes, item portiones quoque suas proprias, quasin posterum 
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a família Saghy, in dictis possessionibus, luciabitui et evincet, in 
comitatu Nittriensi sitas et habitas, memoiato domine episcopo 
Waciensi, simili ratione in concambiiim temporaneum, simul cum 
cunctis earundem portionum utilitatibus, pertinentiis et piovcntibus, 
piscinis videlicet et portionibus molendinariis, terris extirpaticiis 
et aliis quibuslibet emolumentis ad easdem poitiones possessio- 
narias spectailtibus et pertinentibus, dedisset et assignasset datuius— 
c]ue et assignaturus est his conditionibus, ab utiaque poite 
assumptis et' adiectis, quod neutra eaium modo piaemisso bona 
in concambiiim assignata, eorundemque peitincntias non alicnabit, 
neque distrahet, séd sarta et tecta conservabit. Cumque dictus do- 
minus episcopus praefatas portion es possessionaiias dicto Stephanö 
Illieshazy restitueret, idein etiam Stephanus Illieshazy, aut sui hae- 
redes statim in continuum, et de facto, sine omni prorsus strepitu 
iuris, eidem domino episcopo, aut suo legitimo successori prae- 
tactam possessionem Chakan reddere, restituere, remittereque te- 
neatur. Quodque eedem ambae partes colonos et incolas sibi 
invicem sic assignatos in suis iuribus et consuetudinibus conservabunt, 
ac ad alios census et servitia praestanda, quam de vetere con- 
suetudine debeat, eos non compellent, metas eorundem bono- 
rum non alienabunt, non distralient, nec alienari aut distrahi pa- 
tientur; séd omnibus impetitoribus pro facultate et viribus suis 
defendent et tuebuntur; signanter autem praefatus Illieshazy 
omni stúdió et conatu metas possessionis Chakan, a parte 
bonorum familiae Merey, defendere tenebitur; insuper quoniam 
dictum dominum episcopum huc Posonium ad generales conventus 
et terminos iudiciorum venire necessum sit, teneantur dicti coloni 
sui ad usum coquinae, huc Posonium, singuli unum plaustrum 
lignorum ad singulos conventus et iudiciorum terminos advehere; 
item communiter tria plaustra feni, quod de liberalitate praefati 
Stephani Illieshazy venire debebit, administrare. Quod sí verő aliqua 
partium praemissas conditiones observare et adimplere, atque in 
assignatis et assignandis bonis tueri et defendere partém alteram 
nollet, non posset, aut non curaret quovismodo, extunc liceat etiam 
eo casu uni parti, parte negligente, semel praemonita, per litteras 
missiles, aut primum nuncium bona sua praemisso modo concam- 
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biata ad se recipére statim cl de facto. Porro hoc etiarn addito, 
quod, si qua parti um in bonis aliquid aediíicii, exstrueret, aut cellám 
vinariam íieri curaret, usque ad summám quinquaginta florenorum 
possit; quae expensae sic factae in utilitatem bonorum a partibus 
sibi invicem post rehabitionem et restitutionem eorundem bonorum 
restituantur. Postremo habét idein dominus episcopus praedium in 
praefata insula Challokcoz, Mysserd vocatum, in cuius administra- 
tione eidem domino episcopo idein Stephanus Illieshazy per servi- 
tores et colonos de Chakan auxilio érit. In quorum praemissorum 
íidem et testimonium praesentes concessimus litteras nostras. Dátum 
Posonii, sabbato proximo ante Dominicam Ramispalmarum. Anno 
Domini Millesimo quingentesimo septuagesimo nono. Emericus ií79. *pr. »■. 
Zobor. m. p. (L. S.)

Papírra irt eredetije a magyar országos levéltár kamarai osztályában : Eccl. Cam. Fasc.
84. nr. 15. a vágsellyci iratok között.

XXII.

Nvitra. 1579. szeptember 1.

oZf nyilrai káptalan jelenti, hogy Tólhgál Mihály maga és fiai 
nevében megígérte a pilisi apátság iránti köt elevenségüknek teljesítését és 
szol gálát-készségüket.\ O k o

Nos capitulum ecclasiae Nitricnsis memóriáé comendamus 
tenorc praesentium signiíicantes, quibus expedit umversis, quod 
nobilis Michael Tolhgal, libertinus in possessione Zantho domini 
abbatis Pilisiensis, ad praesens reverendissimini domini Zachaiiae 
Mossoczv, cpiscopi Vaciensis et sacrae caesareae, regiacque maies- 
tatis consiliarius etc. corani nobis personaliter constitutus, pio se et 
hliis suis, quorum ónéra in se assumpsit et levavit. seque obligaii 
est confessus, quomodo ipse ralione libertatis et exemptionis domus 
suae in praedicta possessione Zantho, in comitatu Honthensi habita, 
per dictum dominum abbatem et episcopum nuiK kutae, omnia 
illa ónéra, quae ratione talis exemptionis eidem domino episcopo 
et successoribus suis praestari debent, praestabit, seque ad id et suos 
haeredes obligavit, contra eundem dominum episcopum, eiusque 
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successores ausu temerario se non eriget, non insurget, neque sui 
insurgent, nec contra inra ecclesiae lites movebit aut sui movebunt, 
adeoque curabit semper, ne in nótám contra dominos suos, legitimos 
videlicet possessores eiusdem abbatiae, quomodocunque incidat, 
curabit etiam, ut proventus eiusdem domini episcopi fideliter e 
medio colonorum suorum, possessionum Zantho et Appathy ad- 
ministrentur, et sui quoque idem curabunt, ita, ut omne damnum 
a rebus suis propulsaturi pro viribus ipsorum sint, honorem etiam 
et dignitatem eiusdem domini episcopi, ac suorum successorum 
abbatum Pilisiensium defendendi. Quam fassionem suam idem Mi- 
chael Tothgal eidem domino episcopo sub sigillo nostro dare et 
emanari, pro iurium suorum cautela, per módúm reversaliumsuo rum 
petiit. Dátum feria tertia proxima post festum Decollationis Sancti

> 579- s«pt. i. Joannis Baptistáé. Anno domini Millesimo quingentesimo septua- 
gesimo nono.

Eredetije a nyitrai káptalan országos levéltárában. Prot. 27. föl. 30.

XXIII.

Pozsony. 1581. május 1.

Po^sony-város hatósága elismeri, hogy a pilisi apátság s^őlő- és 
há^-j'övödelmét és pozsonyi vámját, Mossóc^y Zakariás pilisi apáttól, 
egy évre nyolcvan-öt magyar forintért bérbe vette.

Nos N. index, magister civium et iurati cives liberae civitatis 
Posoniensis praesentibus litteris recognoscimus reverendissimum 
dominum Zachariam Mossoczium, episcopum Vaciensem ac Pilisi- 
ensis et de Ludan ecclesiarum abbatem, nec non sacrae cesareae 
regiaeque maiestatis consiliarium etc. nobis petentibus proventus 
et redditus abbatiae Pilisiensis a civibus nostris et ipsorum domi- 
bus ac vineis sibi certi vigore regesti sub eiusdem sigillo authen- 
tice emanati, nobisque assignati, et libri fundi nostri singulis annis 
cedentes, nec non commodum et utilitatem thelonii ad ipsum 
episcopum similiter pertinentes, exceptis quibusdam rebus minutis 
ollarum scilicet testacearum, capisteriorum, scutellarum et aliarum 
tornatilium, item cepe et allio, a príma die maii anni Millesimi 
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quingentesimi octogesimi primi incipiendo usque ad alteram pri— m.y. 
main diem maii anni supra Millesimum quingentesimum octuage- 
simi secundi in arendam pro certa pecuniae summa octuaginta *;s- n>i:- 
quinque ílorenorum hungaricalium, benevole concessisse, arendasse 
et per integrum anni spatium ad utendum, fruendum elocasse. 
Quam suam benevolam arendae concessionem et locationem gra- 
tissimo animo suscepimus, solemniter stipulantes et promittentes, 
nos praedictos census et proventus in praelibato regesto et libro 
fundi specialiter comprebensos omni stúdió, diligentia et fide a ci- 
vibus nostris, preadmodum et tbeloneum seu tributum ab extra- 
neis quibuscunque instar antecessorum nostrorum et ipsius domini 
episcopi petituros, percepturos, collecturos et quibuscunque rationi- 
bus licuerit extorsuros, neque quidquam immutaturos seu abalinea- 
turos, multo minus tini, vei alteri in iraudem eiusdem domini 
episcopi proventuum relaxaturos, séd potius ita custodituros, asser- 
vaturosque, ne vei minimum de praemissorum omnium iuribus 
decessisse videatur. Imo quantum per nos fieri poterit, pro viribus, 
nostris, quantumvis domini episcopi iura suliragabuntur, etiam ad- 
aucturos. Hamm nostrarum vigore et teslimonio litterarum medi- 
antibus. Dátum Posonii, príma die maii. Anno Domini Millcsimo >. 
buingentesimo octuagesimo primo supra scripto.

Papírra irt egyszerű másolata a pozsonyi városi levéltárban. Lad. XLVI. Fasc. A. nr. i.

XXIV.

Becs. 1582. ápril 29.

Rudolj király Mossóc^y Zakariás vái\i püspök- s pilisi apátnak 
nyitrai püspökké kinevezése folytán a megürült javadalmakat Uetbesy 
Petije Mártonnak adományozna.

Anno Domini Millesimo quingentesimo octuagesimo secundo, 
in civitate Vienna, Austriae, vigesima nona die mensis április, datae .?ss..-Tr. 
sunt emanatae litterae sacratissimae caesareae regiaeque maies- 
tatis donationales in pergameno patenter conlectae, sigilloque eius­
dem secreto, quo ut rex Hungáriáé utitur, ab intus in margine 
inferiori impressorie et propriac manus suae maiestatis subscriptione
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de morc communitae; quibus mediantibus sua maiestas episcopa- 
tum ecclesiae Vaciensis nunc per mortem reverendi quondam 
Balthazaris Melegh, eiusdem episcopatus ultimi, veri, legitimi et 
immediati possessoris, nec non abbatiam Pilisiensem, nunc per 
translationem ex dicto episcopatu Vaciensi ac eadem abbatia ad 
cpiscopatum Nitricnsem fidelis suae maiestatis reverendissimi Za- 
chariae Mossoczy, eiusdem abbatiae veri, legitimi et immediati 
possessoris, de iure et facto vacantes, auctoritate iuris patronatus 
sui regii, fídeli suo reverendissimo Martino Pethe de Hcthes, 
simul cum omnibus castris, castellis, oppidis, villis, possessionibus, 
praediis, portionibus, teloniis ac aliis cunctis eorundem pertinentiis, 
bonisque et iuribus possessionariis, nec non iure patronatus in 
conferendis ecclesiae dictae Vaciensis personis idoneis quibus- 
cunque beneficiis, ita tanem, ut partém telonii Posonii ad rationem 
abbatiae Pilisiensis exigere consueti, quae fratribus ordinis S. Fran- 
cisci Posonii commorantis cedere consuevit, eisdem fratribus 
reddere teneatur, dedit, donavit et contulit.

Magyar országos levéltár: Liber regius. Nr. i. p. 113.

XXV.

Pozsony. 1582. május 1.

A pozsonyi városi hatóság kijelenti, hogy a^on vámol, s^őlö- és 
há^-jövödehiict, mely a pilisi apátság tulajdonát képezi, kcts^á^-ölvenöt 
forintért három évre kibérelte.

Nos iudex, magister civium et iurati cives liberae civitatis Posoni- 
ensis praesentibus litteris recoghoscimus reverendissimum dominum 
Martinum Pethe de Hethees, electum episcopum Vaciensis et Pili­
siensis ecclesiarum abbatem, necnon sacrae caesareae regiaeque 
maiestatis consiliarium, pro nobis petentibus proventus et redditus 
abbatiae Pilisiensis, a civibus nostris et ipsorum domibus et vineis 
certi vigore regesti, sub eiusdem sigillo authentice emanati, nobis- 
que assignati et libri fundi nostri singulis annis cedentes, nec non 
commodum et utilitatem telonii ad ipsum dominum episcopum 
similiter pertinentem, exceptis quibusdam rebus minutis, ollis testa-
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ceis scilicet, capisteriis, scutellis et aliis rebus tornatilibus, item cocpe 
et allio a piima die mcnsis maii anni praesentis Millesimi quingcn- ’s82- 
tcsimi octuagesimi secundi incipiendo intra trés integros annos 
revolvendos inclusivc usque ad sequentem tertii anni diem prímám 
mcnsis maii vidclicct Millesimi quingentesimi octuagesimi quinti u8, >"<í- 
aíluturi in arendam, pro certa pecuniae summa ducentorum et 
quinquaginta quinque ílorenorum hungaricalium a nobis iám per- 
ceptorum benevole concessisse, arcndasse et per integrum praedic- 
torum trium annorum spácium ad utendum, fruendum elocasse. 
Ea tamcn ratione, ut singulis annis octuaginta quinque íloreni 
hungarici praetactae summáé defalcentur, expletoque tertio anno 
liberam habeat omnes proventus et redditus praeseriptae abbatiae 
Pilisiensis ad se recipiendi et occupandi authoritatem. Quam suam 
bencvolam arendae concessioncm et locationem gratissimo animo 
suscipimus solemniter stipulantes ac promittentes, nos praedictos 
census et proventus in praelibato regesto et libro fundi specialiter 
comprebensos, omni stúdió, diligentia et íide, a civibus nostris 
quemadmodum et theloncum, seu tributum ab extraneis quibus- 
cunque instar antecessorum nostrorum et ipsius domini episcopi 
petituros, pcrcepturos, collecturos et quibuscunque rationibus licuc- 
rit, extorsuros, neque quicquam immutaturos seu abalienaturos, 
multo minus uni vei alteri in fraudem eiusdem domini episcopi 
proventuum relaxaturos, séd potius ita custodituros, asservaturosque, 
ne vei minimum de praemissorum omnium iuribus decessisse vi- 
deatur, imo quantum per nos fieri poterit, pro viribus nostris, 
quantumque domini episcopi inra suffragabuntur, etiam adaucturos.
Dátum Posonii, die príma maii. Anno Domini Millcsimo quingcn- máj. ■. 
tesimo octuagesimo secundo.

Ív nagyságú papírra írva ; pecséttel.
Eredetije a pozsonyi városi levéltárban. Lad. XL\ 1. 1-asc. A. nr. 7.

BÉKÉÉI KÉMIG dr. : A pilisi apátság története.
21
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XXVI.

Esztergom. 1582. június 13.

Hetljesi Pelbe Márfon az esztergomi káptalan elölt tiltakozik a 
pilisi apátság javainak jogtalan lefoglalása s adományozása és az apát­
ságot érintő okiratoknak idegenek részére való kiadása ellen.

Nos capitulum ecclesiae Strigoniensis memóriáé commenda- 
mus per praesentes, quod reverendissimus dominus Martinus Pctbe 
de Hethees, episcopus ecclesiae Waciensis et abbas Pilisiensis, ac 
sacratissimae caesareae, regiaeque maiestatis consiliarius, nostram 
personaliter veniendo in praesentiam, suo ac successorum suorum 
nominibus et in personis, universos et singulos cuiusvis status, 
dignitatis, conditionis et praeeminentiae homines a violenta occu- 
patione, ulteriori detentione et conservatione dicti episcopatus sui 
Waciensis, necnon dictae abbatiae de Pilisio, ac pertinentiarum 
earundem cunctarum, et proventuum quorumlibet, ubivis et in 
quibusvis comitatibus intra ambitum huius regni Hungáriáé exis- 
tentium, adiacentium, habitarum, ad easdem de iure et ab antiquo 
spectantium et pertinere debentium, exigique solitorum, ac usu 
fructuum ac quarumlibet utilitatum earundem perceptione, seu per- 
cipi factione, seque exquisito quovis sub colore in domínium earun­
dem introductione, intromissione ac sibi ipsis statui factione et 
appropriacione, sacratissimam verő caesaream, regiamque maiesta- 
tem, dominum nostrum clementissimum, ac eiusdem suae maies­
tatis in Hungária locumtenentem a donatione, collatione, consen- 
susque sui desuper adhibitione, universa denique capitula, conventus, 
ac alia quaevis loca credibilia, authenticasque personas a littera- 
rum suarum quarumcunque extradatione, seu emanari factione, 
quomodo libet iám factis, vei fiendis, prohibuit contradicendo, et 
contradixit inhibendo, publice et manifeste coram nobis, barum 
nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Dátum feria 
quarta proxima post festum sanctae et individuae Trinitatis. Anno 

1582. JUH. IJ. Domini Millesimo quingentesimo octuagesimo secundo.

Papírra irt eredetije, pecséttel, a zirczi apátsági levéltárban, a vágsellyei iratok között, 
7. sz. oklevél.
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XXVII.

Pozsony. 1582. július 20.

Baranyai István, a~ esztergomi érsekség pozsonyi kúriájának fel­
ügyelője nyugtatja azon hisz magyar forintot, melyet Hetbcsi Pelbe 
Márton a csákámi tized fejében lefizetett.

Ego Stephanus Baranyay, provisor curiae archiepiscopalis Po- 
sonii habitae, recognosco praesentibus litteris meis, quod decimam 
frugum et bladorum possessionis Chakan. dempta quarta el sede- 
cima, pro anno dnmtaxat praesenti arendavi reverendissimo domino 
episcopo Waciensi etc. florenis hungaricis viginti. Quos ex quo 
idein reverendissimus dominus milii plenarie persolvere curavit, 
suam reverendissimam dominationem per praesentes quietam íacio 
et expeditam reddo. Actum Posonii. vigesima die mensis iulii. 
Anno Domini Millesimo quingentesimo octuagesimo secnndo. (L. ,;S2- »“'• 
S.) Idein provisor. m. p.

Papírra irt eredetije a magvar országos levéltár kamarai osztályában : Eccl. Cam. 
Fasc. 84. nr. 18. a vágsellyei iratok között.

XXVIII.

Nagy Magyar. 1583. szeptember 15.

Pálffy l\Ciklé)S pozsonyi comes meghagyja Bekedjalvi L\Córocz Bu­
tái pozsony-vár megyei szolgain rém ak, bogy P<Ccrey Imrei, Idcsbázy Ist­
vánt és Pál/jy Katalint, több jobbágyukkal egyelemlnn, idixxi míg a 
föispáni bíróság elé, mert Hetbesi Pelbe. Márton pilisi apát állítása 
szerint, a pilisi apátság csakani jobbágyain batalmasLodlak.

Nicolaus Palffy ab Erdeod comes Posoniensis. Nobilis nobis 
dilecte. Dicitur nobis in persona reverendissimi domini Martini 
Pethe de Hetbees, clecti episcopi ecclesiae Vaciensis ac abbatis 
Pilisiensis, consiliarii sacrac caesareae et icgiae inaiestatis, qua itei 
circa festum Sacratissimi Corporis Christi Domini proxime prete- 
ritum, providi Emericus Kalmar index, et Michael Makby ac Cle- 
mens Barbel Emerici Merev, item Georgius Szabó similiter index,

21
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ac Petrus modo simili Szabó Stephani lllveshazy magniíicorum, 
necnon generosae et magnificae dominae Catherinae PalfFy, con- 
sortis eiusdem Stephani lllveshazy, coloni et iobagiones in oppido 
Chetertek, in comitatu hoc Posoniensi existenti, commorantes, de 
speciali commissione et mandato eorundem Emerici Merey, Stephani 
lllveshazy ac dominae Catherinae PalfFy, manibus armatis et potcn- 
tiariis in et ad providos Ambrosium Makhi, Blasium Nagy, Joan- 
nem Kravczár, Valentinum Szalay et Lucám Jomper, colonos 
ipsius domini exponentis, in possessione sua et praefatae ecclesiae 
suae Pilisiensis, Chakán vocata, in hoc eodem comitatu Posoniensi 
existenti, commorantes, tuncque terras eorum arabiles, ad sessioncs 
ipsorum colonicales, in praemissa possessione Chakán habitas, 
pertinentes, ac in loco, Kurtha feold appellato, intra metas et ter- 
ritoria praenotatae possessionis Chakán adiacentes, aratris suis 
proscindere volentes irruissent, eosdemque dicti domini exponentis 
colonos ab opere cepto violenter prohibuissent et abegissent, ara- 
trumque praefati Ambrosii Makhi in partes dissecassent, in quibus 
eidem colono, dempta violentiae poena, praenominati coloni de 
Cheteorteok plus quam decem florenorum auri damna intulissent, 
praenominatique Emericus Merey, Stephanus lllveshazy, ac domina 
Catherina Palli inferri fecissent, potencia mediante, in grave prae- 
iudicium et iniuriam, damnumque dicti exponentis et colonorum 
suorum praenotatorum valde magnum. Oh quod idem domi- 
nus exponens eosdem coram nobis in causam convenire vel- 
let. Provide sibi hamm serie committimus, quatenus acceptis prae- 
sentibus, ad instantiam praenominati domini exponentis, memoratos 
dominos Emericum Merey, Stephanum Illyeshazi et dominam Ca- 
therinam Pál fi, consortem eiusdem, ad proximam sedem nostram 
iudiciariam nostram cites in praesentiam, rationem de praemissis 
reddituros efficacem, praenominatosque eorundem colonos coram 
nobis statuturos. Ac post haec huiusmodi citationis tuae seriem, 
cum nominibus citatorum et statuendorum, terminoque assignato, 
nobis suo modo, ut fuerit expedita, fideliter referre debeas et tene- 
aris. Dátum in Nagy Magyar, feria tertia proxima, post festum 

it Nativitatis beatissimae Virginis Mariae. Anno Domini Millesimo
quingentesimo octogesimo tertio. Lccta et correcta per notarium 
sedis.

Hátára ez van írva: Xobili Antonio Morocz de Bekedfalwa, iudlium comitatus Posoni­
ensis, nobis dilecto. Pro reverendissimo domino Martino Petiié de Ilcthes, electo episcopo 
ecclesiae Vaciensis ac abbate Pilisiensi, necnon consiliario sacrae caesareae et regiae inaies- 
tatis ; contra magnihcos Emericum Merev et Stephanum Illyeshazv, ac generosam et niagni- 
ficani doniinam Citharinani Paliké, consortem eiusdem Stephani Illyéshdzv, citatoria, seu 
evocatoria.

Anno Domini Millesimo quingentesimo octuagesimo tercio, die deciina tertia sep- »ss5- >>-
tembris, citati sunt magnifici dominus Eniericus Merei, medio Gregorii Bognár, dominus 
Stephanus Illicshazi et domina Catharina Pall’t'y, medio Matthei Mezes, colonis eorum in 
oppido Chetertek commorantibus, per me Anthonium Morocz, iudlium comitatus Posoniensis.

Anno Millesimo quingentesimo octuagesimo tertio, íeri.i secunda post Exaltationem szepi. i<?. 
Sanctae Crucis levata et prorogata in proximam sédem.

Anno Millesimo quingentesimo octuagesimo quarto, leria secunda proxima post domi- 5°-
nicam Septuagesimae levata pro actore Jakusith cum eiusdem, pro in causam attractis om- 
nibus Mihalíiy cum nostris ct Petri paribus, scilicet seribentes bina paria seorsim et singilla- 
tim, pro domino Illyeshazv Bencdictus Farkas.

Papírra irt eredetije: a zirczi apátsági levéltárban, a vágsellyei iratok között 5. sz. oklevél.

XXIX.

Nagy-Magyar. 1583. szeptember 13.

Pálffy .Miklós pozsonyi comes, Hclbcsi Pétbe Xldrlon pilisi apát 
panasza folytán, Mérey Imrét, Illésbá^y Istvánt Páljfy Katalin feleségével, 
Delribstani Miksái Krnrjlb Ilona nejével, és több csütörtöki jobbágyot 
megidézel, több csákáni jobbágy ekéinek összetörése és kenderöknek az 
ázldtóból kiszórása és szélbányása miatt.

Nicolaus Palífv ab Erdeöd comes Posoniensis. Nobilis nobis 
dilecte. Dicitur nobis in persona reverendissimi domini Martini 
Pethee de Hethees, episcopi ecclesiae Vacziensis et abbatis Pilisi- 
ensis, consiliarii sacrae caesareae et regiae maiestatis, qualiter circa 
testűm beati Stephani primi regis hungarorum proxime practeritum 
providi Gregorius Boghnar index, Michael Makhv, Eniericus Kalmar, 
Eranciscus Saay, Valentinus Sara, Joannes Makhv senior, Andreas 
Szabó, Clemens Barbel, Benedictus Pólyák et Eucas Horwath, 
Emerici Merev, item Petrus Szabó, Albertus similiter Szabó, alias 
Wr, Blasius Kvral et Martinus Moghor, Stephani Ellyeshazy, mag- 
niíicorum ac gloriosae ac magnificae dominae Catharinae Palíly, 
consortis eiusdem Stephani Ellieshazy, item Eahardus Lakatgyartho, 
magister domini Maximiliani Dethristani, necnon gloriosae ac mag- 
nilicae dominae llaelenae Krwsith, consortis eiusdem, colon! et 
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iobagiones in oppido Cheóteórteók, in comitatu hoc Posoniensi 
existenti, commorantes, de speciali commissione et mandato eo- 
rundem Emerici Merev, Stephani Illieshazy et Maximiliani Deth­
ristani, necnon doniinarum Catharine Pál ily et Haelenae Krwzith, 
dominorum et doniinarum duorum, in et ad providos Mathaeum 
Palffy ac alterum Mathaeum Jomper, colonos praefati domini ex­
ponentis, in possessione sua ac ecclesiae suae Pilisiensis, Chakan 
vocata, in hoc eodem comitatu Posoniensi existenti, commorantes, 
tuncque terras eorum arabiles ad sessiones ipsorum colonicales, in 
pracmissa possessione Chakan habitas, pertinere, ac in loco, Kwrtha- 
föld apellato, intra metas et territoria praenotate possessionis Chakan 
adiacentia aratris suis proscindere et perarare volentes, manibus 
armatis et potentiariis irruissent, ibique disectis primum, ac in crusla, 
disruptis aratris praenominatorum Mathei PalíTy ac alterius Matinéi 
Jomper, eosdem illinc violenter abegissent et repulissent, opusque 
coeptum continuare minimé permisissent, potentia mediante, in 
grave praeiudicium et iniuriam, damnumque dicti domini exponentis 
et colonorum suorum praenotatorum valde magnum. Caeterum 
praenominati dictorum dominorum Emerici Merev, Stephani Illies- 
hazy et Maximiliani Dethristani, necnon doniinarum Catharinae 
Palffy et Helenae Krwsilh coloni, de speciali commissione et man­
dato eorum praemissis non contenti, tempus circa praeseriptum in 
et ad stagnum Pokloos tho vocatum, in territorio et intra metas 
possessionis Chakan, consequenterque cannabum (így) providorum 
Gregorii Sebesthyen iudicis, Melchioris et Mathaei Jomper, ac al­
terius Mathei Palffy, necnon honestae mulieris Haelenae, relictae 
providi quondam Casparis Gombay, colonorum utpote dicti domini 
exponentis, in eodem stagno macerandi gratia positum et locatum 
manibus armatis et potentiariis irruissent, ibique cannabum ipsum 
ex praeseripto stagno extrahentes, in partes discidissent et disse- 
cassent. In quibus omnibus, salvis actibus potentiariis, praenominati 
coloni eorundem Emerici Merev, Stephani Illieshazy et Maximiliani 
Dethristani, necnon doniinarum Catherinae Palffy et Haelenae 
Krwssyth plusquam ducentorum florenorum auri damna dicto do­
minó exponenti et colonis suis praenotatis intulissent, praefatique 
Emericus Merey, Stephanus Illyeshazy et Maximilianus Dethristani, 
necnon dominae Catherina Palffy et Haelena Krwsyth inferi fecis-

sent, potentia mediante, in grave praeitidicium et iniuriam, dam- 
numque dicti domini exponentis, colonorumque suorum praenota- 
torum manifesto. Ob quod idein dominus exponens eosdem coram 
nobis in causam convenire vellet. Proinde tibi harum serie com- 
mittimus, quatenus acceptis praesentibus, ad instantiam praefati 
domini exponentis, memoratos dominos Emericum Merev, Stephanum 
Illyeshazy et Maximilianum Dethristani, necnon dominas Catharinam 
PalíTy et Helenam Krwsyth, ad proximam sedem nostram iudici- 
ariam nostram cites in praesentiam, et praenominatos eorundem 
colonos coram nobis in iudicio statuturos. Ac posthaec eiusmodi 
citationis tuae, seriem cum nominibus citatorum et statuendorum, 
tcrminoqne assignato, nobis suo modo, ut fuerit expedita, fideliter 
referre debeas et tenearis. Dátum in Nagh Magvar, feria tertia 
proxima post festum Nativitatis beatissimae virginis Mariae. Anno 
domini Millesimo quingentesimo octogesimo tertio. iSs3. SZePt. .3.

Hátára ez van írva : Mandátum citatorium Palffy comilis Posoniensis, ad instantiam 
domini Martini Pethe abbatis Pilisiensis, anno Millesimo quingentesimo octuagesimo tertio, Iih._ 
ratione terrarum arabilium ad Chakan pertinentium.

Papírra irt eredetije a magyar országos levéltár kamarai osztályában: Eccl. Cam.: 
Fasc. S.|. nr. 51. a vágsellyei iratok között.

Nagy Magyar. 1583. október 4.

Pálfly \í/k]ós pozsonyi comes el rend éli, hogy Befedj nlvi L\(óroc^ 
Antal, po^sonyvármegyei s^olgalnró, d\Ccrey Imrét, Ditriebstein Miksát 
és Illésbá^y Istvánt, feleségükkel és több jobbágyakkal együtt, a bíróság 
elé idénye meg ayon balalmaskodás miatt, melyet e^ek a pilisi apátság 
csákáni jószágán elkövettek.

Nicolaus Palfy ab Erdeod comes Posoniensis. Nobilis nobis 
dilecte. Dicittír nobis in personis reverendissimi domini Maitini 
Pethe de Hethees, episcopi ecclesiae \ aciensis ac abbatis Pilisiensis, 
necnon consiliarii sacrae caesareae et régié maiestatis,^ ac nobilis 
loannis Balogh de Barand, ofliualis eiusdem domini \ aciensis, in 
possessione Chákán per eum constituti, qualiter, circa testűm Sancti 
Michaelis archangeli proxime preteritum, providi Michael Makhi, 

Emericus Kalmar, Clemens Barbel, Valentinus Sara, et Lucas Horváth 
Emerici Merev, item Erhardus Lakatgiárto Maximiliani Detrichstein 
et generosaeac magnificae dominae Helenae Krusit, consortis eiusdem, 
necnon Blasius Kiral, Matheus Mogor et Petrus Zabo Stephani 
Illyeshazy magniíicorum dominorum ac generose et magnifice 
domine Catharine Palfi, consortis eiusdem, coloni et iobagiones 
omnino in oppido eorum, Cheoteorteok vocato, in comitatu hoc 
Posoniensi existenti, commorantes, de speciali commissione et man- 
dato eorum dominorum et dominarum suorum, manibus armatis 
et potentiariis in et ad prefatum loannem Balogh officialem, ac 
providos Blasium Nagh, Lucám Tompor, Valentinom Zalai, Lauren- 
tium Balogh, Melchiorem et Mattheum Tompor, Gregorium Sebestyen, 
Gothardum Tilalmas, Stephanum Farkas, Martinom Nagh, Georgium 
Foghas, Mattheum et Tacobum Palffi, Lucám láz, Benedictum Kis, 
Gregorium Hegi, Ambrosium Makhi, Nicolaum Mood et loannem 
Kreiczer, colonos et iobagiones praenominati domini exponentis, in 
praeniissa possessione Chákán, in hoc eodem comitatu Posoniensi 
existenti, commorantes, tuncque in loco Kurtbafeold vocato, in 
territorio et intra veras metas eiusdem possessionis Chakan habito, 
terras arabiles ibidem habitas, ac ad sessiones eorundem colonicales 
ab antiquo pertinentes et per eosdem possessas irruissent, eosdemque, 
opera eorum continuantes et pacifice ac sine quorumpiam iniuria 
ibidem arantes, ex eisdem terris violenter eiecissent, eosdemque 
diutius persecuti fuissent. In quibus omnibus, salvis actibus poten­
tiariis, prenominati coloni, in dicto oppido Chetertek commorantes, 
damna centum florenoruma úri praenominato domino exponenti et 
colonis eiusdem praenotatis intulissent, ac praefáti domini, Emericus 
Merey, Maximilianus Detrichstani et Stephanus Illyeshazy, necnon 
dominae Catherina Palffy et Helena Krussith inferri fecissent, po- 
tentia mediante, in grave praeiudicium et iniuriam, damnumque 
dictorum exponentium et colonorum prenotatorum manitestűm. 
Ob quod idem eosdem coram nobis in causam convenire vellet. 
Proinde tibi hamm serie committimus, quatenus acceptis prae- 
sentibus, ad instantiam praefatnrum domini Martini Pethe de 
Hethees, episcopi Vaciensis, ac Toannis Balogh, officialis eiusdem 
exponentium, memoratos Fmcricum Merey, Maximilianum Detrich­
stani et Stephanum Ulyeshazi, necnon dominas Cathcrinam PalíT’y
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eiusdem Stephani Illycshazi, el Helcnam Krusith dicti Maximiliani 
Detrichsteni consortein ad proximam sedem nostram iudiciariam 
nostram cites in praesentiain, rationem de praemissi.s reddituros 
efficacem, ac praenominatos colonos coram nobis in iudicio statu- 
turos. Ac post eiusmodi citationis tuae seriem, enni nominibus 
citatorum et statuendorum, terminoque a.ssignato, nobis suo modo, 
ut íuerit expedita, íideliter referre debeas et tenearis. Dátum in 
Nagi Magiar, feria tertia proxima, post festum Sancti Michaelis •»
archangeli. Anno Domini Millesimo quingentesimo octogesimo 
tertio. Lecta et correcta per notarium sedis.

Hátára ez van írva: Xobili Antonio Morocz de Bekedtfalv.i, iudlium comitatus Poso- 
niensis, nobis dilecto. Pro reverendissimo domine Martino Pethe de Hethces, episcopo 
ecclesiae Vaciensis, ac abbate Pilisiensi, necnon consiliario sacrac caesareae et regiae maie- 
statis ere., ac nobile lo.mne Balogh de Báránd, ofiici.de eiusdem; contra magniticos dominos 
Emcricum Aíerey, Maximilianum Detrichsteni, et Stephanum Illveshazi, necnon generosas et 
magniíicas dominas Catharin.ini Palffy, eiusdem Stephani Illycshazi et Helcnam Krussith, 
dicti Maximiliani Detrichstein consortem, evocatoria seu citatoria.

Anno Domini Millesimo quingentesimo octuagesimo tertio, secunda die mensis octobris i;s5. okt. 2 
citali sunt magnilici domini Emericus Merei, medio Gregorii Bognár iudice eiusdem ; Maxi- 
milianus a Dietristan et domina Heléna Krwsyt, medio Christophori Bognár iudice eorum : 
dominus Stephanus Illieshazi ac domina Catharina PaltTy, medio Blasii Kovach, coloni eorum 
in oppido Chetertek commorantis; colonique introseripti statui commissi, per me Antonium 
Morocz, iudlium comitatus Posoniensis. m. p.

Anno Millesimo quingentesimo octuagesimo tertio feria secunda post Francisci levata i;85, okt. 10. 
et prorogata in proximam sedem.

Anno Millesimo quingentesimo octuagesimo quarto feria secunda post dominicam i5st. jan. 50. 
Sepluagesimac pro actore lakusith cum eiusdem, pro in causam attractis, videlicet dominis 
illveshazi et Dietrikst.ini Benedictus Farkas, cum nostris, pro domino Merev Benedictus 
Mihalfli similiter cum nostris et Petri paribus, scilicet seribendo bina paria.

Zárlatán pecséttel.
Papírra irt eredetije a zirczi apátsági levéltárban a vágsellyei iratok között. 6. sz. 

oklevél.

XXXI.

Pozsony. 1584. május 22.

7<í/í/í7///.s- István, Hetbesi Pctbe Márton pilisi apát kcrcscre, meg- 
bagypt a po^sony-vármegyeieknek, bogy a csákám es esötórtóki határok 
miatt folyó per tárgyalására, Pálffy 'Miklós bírósága előtt, köjálok 
minda^ megjelenjék, a kinek a pilisi apát embere e^en levelet előmiilalja.

Stephanus Radetius, Dei et apostolicae sedis gratia episcopus 
ecclesiae Agriensis, ac perpetuus comes comitatus I íewesiensis, név- 

ofiici.de
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non sacratissimi principis et domini domini Rudolphi Secundi, Del 
gratia electi romanorum imperatoris semper augusti etc. consiliarius ac 
per Hungáriáin locumtenens etc. universis et singulis egregiis et 
nobilibus séd et ignobilibus, ac alterius cuiusvis status et honestae 
conditionis comitatus Posoniensis hominibus, praesentes nostras vi- 
suris salutem cum favore. Expositum est nobis in persona reve- 
rendissimi domini Martini Pethe de Hethes, episcopi Vaciensis et 
consiliarii praefatae sacratissimae caesareae et regiae maiestatis, 
quomodo idein dominus exponens, in quadam causa et diílerentia 
sua, inter ipsum et generosas ac magnificas dominas Catharinam 
Palffy, Stephani Illieshazy et Elenam Krwsyth Maximiliani a De- 
treistain magnificorum dominorum comitum comitatus Liptho- 
wiensis consortes, nec non magnificum dominum Emericum Merev 
de Eberharth, ratione et praetextu certarum quarundam terrarum 
et metarum possessionis dicti domini exponentis, Chakan vocatae, 
et oppidi Chetertek praelibatarum dominarum Chatarinae Pál ily, 
et Elenae Krwsyth ac Emerici Merev mota et vertenti, fassionibus 
et attestationibus vestris plurimum indigeret et esset necessarius. 
Pro eo vos et vestrum singulos, ad instantéin et legitimam dicti 
domini exponentis petitionéin, sub onere solutionis sedecim mar- 
carum gravis ponderis in generáli decreto superinde expresso, per 
eos, quorum interest immediate et irremissibiliter exigendarum, 
hamm serie hortamur et requirimus, ac nichilominus authoritate 
praefatae sacratissimae caesareae et. regiae maiestatis, qua fungimur, 
vobis committimus et mandamus: quatenus dum et quando, per 
hominem dicti domini exponentis, cum praesentibus lueritis requi- 
siti, aut aliquis vestrum íuerit requisitus, statim et de íacto ad 
eum diem et locum, quem vobis homo dicti domini exponentis 
duxerit nominandum, in praesentiam spectabilis et magnihci do­
mini Nicolai Palffy de Erdőd, comitis comitatus Posoniensis, ma- 
gistri cubiculariorum regalium et consiliarii praefatae sacratissimae 
caesareae et regiae maiestatis, iudicis utputa arbitri, per suam cae- 
saream et regiam maiestatem inter partes praenotatas delegati, per- 
sonaliter accedere, ibique coram eodem domino comite Nicolao 
Palffy, quiquid vobis de praescriptis terris et metis litigiosis consti- 
terit veritatis, ad fidem vestram Deo debitam, lidelitatemque prae- 
fato domino imperatori et regi nostro ac sacro eius diademati 
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observandam, suo modo dicere, faterique et modis omnibus referre 
debeatis et teneamini; ut idein dominus comes Nicolaus Palffy, 
partes inter praedictas, id, quod iustum et aequum fuerit, cum 
adiunctis sibi arbitris, facéré et decernere posset et valeret. Secus 
non facturi. Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Dátum Po- 
sonii, vigesima secunda die mensis maii. Anno Domini Millesimo mij. 
quingentesimo octuagesimo quarto. (L. S.)

Hátára későbbi kéz ezt irta : Mandátum, ut compareant testes vocati ad exhibendum 
testimonium, rationc terrae controvcrsae inter Chakan et Csütörtök, de anno Millesimo quin- ’>Rt- 
gcntesimo octuagesimo quarto.

Papírra irt eredetije a magyar országos levéltár kamarai osztályában : Eccl. Cam. 
fasc. 84. nr. 30. a vágsellyei iratok között,

XXXII.

Csötörtök. 1584. május 24.

Kisasszonyfalvi Illéshá-zy István jelenti, hogy Helhesi Pethe '^Cár­
ion pilisi dpál és Illésházy István, Dilrichstein Miksa és Mérei Imre, 
a csákáni, csütörtöki, féli és madarászt határok miatt folyt perben, a 
kirendelt bíróság elölt békés egyességre léptek.

Nos Nicolaus Istvanffy de Kissaszonyfalva, locumtenens officii 
palatinalis regni Hungáriáé, ac sacratissimi principis et domini do­
mini Rudolphi consiliarius, memóriáé commendamus, te­
noré praesentium significantes, quibus expedit, universis, quod cum 
reverendissimi domini, Stephanus Feyerkövy A esprimiensis, et 
altér Stephanus Mathisy Chanadiensis episcopi, nec non magnilicus 
dominus Nicolaus Pálffy ab Erdőd, comes huius comitatus Posoni- 
ensis et ctibiculariorum regalium magister, consiliarius praefati do­
mini unperatoris et regis nostri, ac nos tanquam commissaui, per 
eandem sacram caesaream et regiam maiestatem, dominum nostrum 
clementissimum, ac reverendissimum dominum Stephanum Radetium, 
episcopum ecclesiae Agriensis, consiliarium et per Hungáriám locum— 
tenentem eiusdem suae maiestatis, pro revidendis et dirimendis, 
complanandisque et componendis illis differentiis et controversiis 
ac causis, quae inter reverendissimum dominum Martinam Pethe 
de Hethes episcopum Vaciensem et abbatem Pilisiensem, necnon 
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praefatae sacrac caesarae et regiae maiestatis consiliarium ab ima, 
parte verő ex altéra generosas ac magniíicas dominas Catharinam 
Palffy, alias relictam magniíici condam domini Joannis Crusith de 
Luppoglan, nunc verő consortem magniíici domini Stephani de 
Illyeshaza, comitis comitatus Liptoviensis, ac Helenam Crusith, con- 
iugem generosi ac magniíici domini Maximiliani a Dietristani, sí­
rni liter comitis dicti comitatus Liptoviensis, ac dictae sacrae caesareae 
et regiae maiestatis consiliarii, filiam verő eiusdem dominae Ca- 
tharinae Palffy, ex antelato olim domino Joanne Crusith, prioré 
domino et marito suo susceptam, necnon magniíicum dominum 
Emericum de Mere, iuratum assessorem sedis iudicariae eiusdem 
sacrae caesarae et regiae maiestatis, occasione metarum et terri— 
toriorum, terrarumque quarumdam litigiosarum possessionis Csákány 
videlicet praefati domini episcopi Vaciensis et abbatis Pilisiensis, 
item oppidi Csütörtök et possessionis Feel nuncupatae, praefatae 
dominae Catharinae Palffy et Helenae Crusith, ac dicti domini 
Emerici Merev, necnon possessionis Madarasz appellatae, eiusdem 
Emerici Merey, omnino in isto comitatu Posoniensi existentis, 
tempore praepriori motae et sobortae iuerant, partibus eisdem con- 
sentientibus et volentibus, delegati et deputati in dicto oppido Csü­
törtök die datarum praesentium congregati et constituti fuissemus, 
metasque et territoria litigiosa eiusdem oppidi Csütörtök ac pos- 
sessionum Csákány, Feel et Madarasz praefatarum reambulassemus, 
signisque metalibus erectis ab invicem separare et distingui fecis- 
semus: antedictus dominus episcopus Vaciensis et abbas Pilisiensis 
pro se personaliter ab ima, ac dictus dominus Stephanus llléshazy 
pro praefata domina Catharina Palffy, coniuge sua, cum procura- 
toriis litteris praefati domini locumtenentis regii, item annotatus 
dominus Maximilianus a Dietristain pro praenotata domina Flelena 
Crusith, consorte sua, itidem cum procu rátöri is litteris eiusdem do­
mini locumtenentis regii, necnon memoratus dominus Emericus 
Merey pro se, partibus ab altéra, nostram ac praefatorum aliorum 
dominorum commissariorum personaliter accedendo in praesentiam, 
matúra et exacta intra se deliberatione praehabita, sponte et libere 
coram nobis et eisdem dominis commissariis retulerunt et sünt 
confessi in bűne módiim. Quomodo partes eaedem primo benigno 
praefatae sacrae, caesarae et regiae maiestatis, domini eorum ele- 

mentissimi, mandato, ac deinde antelati domini locumtenentis pro 
maiestate singulari commissioni, postremo nostrae quoque ac alio— 
runi dominorum commissariorum suac maiestatis, pro conplanan- 
dis praescriptis earum differentiis et controversiis, ac unionc et 
pace, concordiaque inter easdem concilianda, stabil íendaque, pro 
munere nostrae delegationis summe laborantium, diligenti admo- 
nitioni et adhortationi obtemperantes et acquiescere volentes, nec 
non cupientes etiam pacis ineunda potius amoenitate frui, quam 
sese incertis et dubiosis, odiosisque litibus ac expensis manibus 
fatigari, ad talem pacis et concordiae devenissent unionem, prout 
devenerunt coram nobis et dictis aliis dominis commissariis: Et 
primo, quod partes eaedem praeseriptas universas et quaslibet earum 
difterentias, causas et lites, ratione et praetextu dictarum metarum 
et territoriorum litigiosorum annotati oppidi Csütörtök ac possessio- 
num, Csákány, Feel et Madarasz praeseriptarum, ac damnorum, 
violentiarumque et iniuriarum, superinde ultra citraque patratarum 
et commissarum, tani in foro ecclesiastico, quam verő saeculari per 
easdem partes hactenus usque motas et suscitatas, simul cum uni- 
versis litteris, in processu earundem causarum et lítium qualiter- 
cunque et quomodocunque constitutis et editis, sopivissent, cassas- 
sent et mortificassent, viribusque carismas reliquissent. superindeque 
sese mutuo quittas et expeditas, modisque omnibus absolutas red- 
didissent et commisissent. Deinde partes eaedem statuissent et 
decrevissent, ut eaedem in eo metarum et territoriorum praeserip- 
torum, nuncque per nos et dictos alios dominos commissarios, 
partibus ipsis praesentibus, reambulatorum et demonstratorum, sig- 
nisque metalibus erectis separatorum et distinctorum usu, qui tempore 
etiam proximi olim domini Joannis \\ jlaky, alias episcopi \ aci- 
ensis et abbatis Pilisiensis, et post mortem eius, temporeque reve- 
rendissimi domini Zachariae Mossöczy, tunc episcopi \ aciensis 
et abbatis Pilisiensis, nunc autem episcopi Nitricnsis fuisset, 
permaneant. Hoc niliilominus per partes praeseriptas spéciiké 
declarari volentes, ut omnia illa pascua, tani a parte praesuipti 
oppidi Csütörtök, quam verő a parte possessionis Madarasz piac- 
dictarum, quac antca temporibus dictorum dominorum praede- 
cessorum praelati domini episcopi Vaciensis et abbatis Pilisiensis, 
arata non fuissent, séd saltem tempore eiusdem domini episcopi
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Vacicnsis et abbatis Pilisiensis in hoc praefato biennio perarata 
fuerunt, amplius minimé arent, nequc inseminent, séd pro com- 
muni usu pecorum parti utrique in libera pascua relinquant. Ita 
tamen, ut pro anno praesenti praefatus dominus episcopus Vacien- 
sis et abbas Pilisiensis segetes in terris eisdem litigiosis existentes 
pro se metere et colligere facéré possit et valeat; in posterum 
verő a seminatione earundem terrarum litigiosarum abstineat. 
Et si qua partium de proprietate earundem metarum et ter­
rarum litigiosarum, iure mediante, agere voluerit, id parti utri­
que liceat et liberum sit. Ad quae omnia praemissa et quaevis 
praemissorum singula firmiter et inviolabiliter observanda et prae- 
standa, partes praescriptae sese coram nobis et dictis aliis dominis 
commissariis, sub vinculo mille florenorum aureorum, boni et iusti 
ponderis, obligarunt, obligatasque reddiderunt. De quibus quidem 
mille florenis aureis vice-comes huius comitatus Posoniensis mo- 
dernus, vei pro tempore constitutus, primo de bonis et rebus 
mobilibus partis praemissae in toto, vei in parte violatis, vei verő 
non repertis, vei minus sufficientibus, de iuribus, etiam possessio- 
nariis eiusdem in hoc comitatu Posoniensi habitis, vigore saltein 
praesentium, comperta superinde mera veritate, parti in praemissis 
persistenti, plenariam, omnimodamque satisfactionem impendere 
possit et valeat, contradictione inhibitione, repulsione, aut alio 
quovis iuridico remedio et renitentia partis, praemissa infringentis, 
vei aliorum quorumlibet praevia ratione non obstante. Harum nos- 
trarum vigore et testimonio litterarum mediante. Dátum in dicto 

I5s4. mái. oppido Csütörtök, vigeima quarta dies maii. Anno Domini Millesimo 
quingentesimo octuagesimo quart o. (L. S.)

Papírra irt egyszerű másolatban a zirczi apátsági levéltárban: Vágsellyei iratok, íj. 
sz. oklevél.

xxxin.
Prága. 1586. márczius 27.

Rudolf király a pilisi apátságot Ka^aljá^i Joó János fivérének 
Ka^ibáfi Joó "Balázsnak adoniányo^a, lannlniányainak folytathatása 
végett. o

Nos Rudolphus etc. Memóriáé commendamus tenoré pracsen- 
tiam significantes, quibus expedit universis, quod nos, cum ad
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nonnulorum fidelium nostrorum humillimam supplicationem nostrae 
propterea factam maiestati, tűm verő attentis ct consideratis fideli- 
tate et fidelium servitiorum meritis fidelis nostri egregii Joannis 
Joo de Kazaháza, consiliarii et secretarii nostri, quae idem Sacrae 
primum dicti regni nostri Hungáriáé Coronae et deinde maiestati 
nostrae a pluribus iám annis in officio suo praefato fideliter, dili— 
genter et utiliter exhibuit et impendit; inducti etiam optima spe 
indolis, ac eruditionis, morumque et vitae integritatis, nec non 
aliis virtutibus fidelis nostri nobilis Blasii Joo de diéta Kazabaza, 
fratris utpote carnalis praefati Joannis Joo, nunc Romáé in studiis 
existentis, quibus idem ab Altissimo insignitus apud majestatem 
nostram testimonio fidedigno meruit commendari: ut itaque dictus 
Blasius Joo, inchoata sua studia, nostra caesarea ac regia gratia et 
munificentia adiutus, commodius continuare ac postea nobis et 
pátriáé suae utiliter inservire possit, eundem, ex speciali nostra 
gratia, nec non praemissorum fratris sui servitiorum intuitu, ad 
abbatiam Pilisiensem, per translationen ex ea ad praeposituram 
S. Stephani in ecclesia metropolitana Strigoniensi fundatam fidelis 
nostri Martini Pethe de Hethes, episcopi Vaciensis et consiliarii 
nostri, dictae abbatiae ultimi, veri, legitimi et immediati possesso- 
ris, perque spontaneam eiusdem in manus nostras resignationem, 
de iure et de facto vacantem duximus eligendum, nominandum 
ct ei, cuius interest, praesentandum, eandemque abbatiam Pilisien­
sem modo praemisso vacantem, auctoritate iuris patronatus nostri 
regii, quod in omnibus praedicti regni nostri Hungáriáé ecclesiis 
more divorum quondam Hungáriáé regum, nostrorum praedeces- 
sorum bonae memóriáé, optimo iure utimur, simul cum omnibus 
eiusdem abbatiae bonis temporalibus, iuribus possessionariis, pro- 
ventibus et emolumentis, aliisque utilitatibus quibuslibet ad eandem 
abbatiam de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere dec 
bentibus, prout hactenus per praefatum episcopum Vaciensem tenta, 
possessa et percepta fuerunt, praefato Blasio Joo clementer dandam 
et conferendam duximus; ita tamen, et ea conditione, ut contes- 
tim, ubi studia sua absolverit, iusta sacrorum canonum sanctiones 
ct statuta sacros ordines assumere ct persona ecclesiastica, sacer- 
dosque fieri ac eclesiae Dei pro posse suo diligenter inservire 
debcat et teneatur. Imo eligimus, nominamus ct praesentamus, 

damusque et conferimus, harum nostrarum vigore et testimonio
15S6. niárcz. 27. litterarum. Dátum in arcé nostra regia Pragensi, vigesima septima 

die mensis marcii, anno Domini Millesimo quingcntesimo octua- 
gesimo sexto, regnorum nostrorum romani undecimo, Hungáriáé 
et aliorum decimo quarto, Bohcmiae verő anno similiter undecimo.

Magyar országos levéltárban: Liber Regius Nr. i. p. 125.

XXXIV.

Becs. 1586. ápril 22.

Ernő főbercgeg kögli a pogsonyi városi hatósággal, hogy a pilisi 
apátságot Kagabági Joó Balágsra rubágta, miért is ag apátság alán 
eső össgeget ag új java dal más helyettesének, Kagabági Joó Jánosnak 
kegéheg sgolgállássák.

Ernestus Dei gratia archidux Austriae, dux Burgundiáé, comes 
Tvrolis etc. Prudentes et circumspecti nobis dilecti. Contulit sacra 
caesarea, regiaque maiestas, dominus et fráter noster observandissi- 
mus, fratri Joannis Joo, nobili Blasio Joo abbatiam eam Pilisienscm, 
quam nunc episcopus Vacziensis possidet, eiusquc loco eidem episcopo 
Vacziensi praepositurám Sancti Stephani in ecclesia Strigoniensi fun- 
datam benigne donavit. Quare hortamur vos clementer et nihi- 
lominus authoritate suae maiestatis caesareae atque regiae, qua in 
eius absentia fungimur, vobis firmiter committimus, ut a modo in 
posterum proventus cum theloniales, tűm etiam alios, quos in 
medio vestri, ac in ista civitate Posoniensi dicta abbatia habét, 
praefato Joanni Joo, pro praedicto fratre suo, statis temporibus, 
prout inter vos conventum fuerit, administrare debeatis et tenea- 
mini. Secus non facturi. Dátum in civitate Vienna Austriae, vige- 

1586. ápr. 22. sima secunda április. Anno Domini Millesimo quingcntesimo oc- 
tuagesimo sexto. Ernestus m. p. Verantius m. p.

Czime: Prudentibus et circumspectis iudici, magistro civium, iuratisque civibus civitatis 
Posoniensis etc. nobis dilectis.

Papírra írva ; pecséttel.
Eredetije a pozsonyi városi levéltárban. Lad. XLVI. fasc. A. nr. 28.
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Becs. 1586. május 8.

Ka^abás Joó János nyugi alja a^on nyoleryvanöl forintot, melyet 
PoySony-város hatóságától, egy évi bérletdij éjimén, testverje, Ka^abá^i 
Joó Balázs pilisi apái nevében főivelI.

Ego Joannes Joo de Kazahaza, sacrac caesarae regiaeque 
maicstatis secretarius et consiliarius, fateor et recognosco me a 
prudentibus et circumspectis dominis, iudice, magistro civium et 
caeteris iuratis civibus civitatis Posoniensis eos octuaginta quinque 
florenos hungaricos, pro quibus eis proventus Posonienses abbatiae 
Pilisiensis nomine fratris mei Blasii Joo, exceptis ollis testaceis, 
necnon capisteriis, scutellis et tornatilibus, item cepe et allio, tempore 
nundinarum ac feriarum arendavi, hódié ab eisdem dominis, iudice, 
magistro civium et caeteris iuratis civibus plene percepisse. Quos 
super huiusmodi perceptione per praesentes meas litteras quietos 
et expeditos reddo. In cuius rei fidem has meas litteras propriae 
manus subseriptione et sigilli, quo utor, impressione roboravi. 
Viennac die octava maii. Anno Millesimo quingentesimo octua- >;s6. máj. s. 
gesimo sexto. Idein Joannes Joo. m. p.